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Kapitola 1

Hölderovská zobrazení na
obecných metrických
prostorech

1.1 Definice a základní vlastnosti

Tato práce se zabývá vlastnostmi hölderovských zobrazení. Nejprve zaveďme
pojmy metrický prostor, izometrické prostory a objasněme si, co jsou hölde-
rovská zobrazení.

Definice 1.1. (Metrika, metrický prostor, vzdálenost.) Pro danou mno-
žinu X říkáme, že funkce % z X × X do reálných čísel je metrikou na X,
pokud splňuje pro všechna x, y, z ∈ X

1. % (x, y) = 0 a rovnost nastane, právě když x = y,

2. % (x, y) = % (y, x),

3. % (x, y) + % (y, z) = % (x, z).

Dvojici (X, %) nazýváme metrickým prostorem a o % (x, y) hovoříme jako
o vzdálenosti x a y.

Definice 1.2. (Izometrické prostory.) Dva metrické prostory (X, %) a (Y, σ)
nazveme izometrickými, jestliže existuje zobrazení f z prostoru X na Y ta-
kové, že σ (f (x) , f (y)) = % (x, y) pro každá x, y ∈ X.
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Definice 1.3. (Hölderovské zobrazení stupně α, lipschitzovské zobrazení.)
Nechť (X, %) a (Y, σ) jsou metrické prostory, f je zobrazení z X do Y a α

nezáporné číslo. Existuje-li konstanta k = 0 taková, že pro všechna různá
x, y ∈ X platí

σ (f (x) , f (y)) 5 k · %α (x, y) ,

hovoříme o f jako o hölderovském zobrazení stupně α (nebo α-hölderovském
zobrazení, někdy navíc ještě dodáváme s konstantou k). Je-li α = 1, nazý-
váme f lipschitzovským zobrazením.

Poznámka 1.4. Pro každou konečnou množinuX s libovolnou metrikou %,
všechny metrické prostory (Y, σ) a kterékoliv α = 0 je každé zobrazení f z X

do Y α-hölderovské.

Poznámka 1.5. Za povšimnutí stojí i jednoduchá úvaha. Libovolné zob-
razení f z metrického prostoru (X, %) s diskrétní metrikou do metrického
prostoru (Y, σ) s omezenou metrikou1 je α-hölderovské pro každé α = 0.

Jak vypovídá následující věta, zvlášť můžeme vyčlenit 0-hölderovská zob-
razení.

Věta 1.6. Buďte (X, %) a (Y, σ) dva metrické prostory a f zobrazení z X

do Y . Potom f je 0-hölderovské, právě když je omezené (což znamená, že
existuje konstanta m, pro niž σ (f (x) , f (y)) 5 m, kdykoliv x, y ∈ X).
Důkaz. Podle definice 0-hölderovského zobrazení existuje k, pro něž a pro

všechna různá x, y ∈ X platí

σ (f (x) , f (y)) 5 k · %0 (x, y) = k.

Položíme-li k = m, je f 0-hölderovské právě tehdy, když je omezené. �

Z definice jednoduše vyplývá základní tvrzení.

1Metrika % je diskrétní na X , pokud

% (x, y) =

{

1, x 6= y,

0, x = y.

O metrice σ na Y hovoříme jako o omezené, jestliže existuje m > 0 tak, že

σ (x, y) 5 m pro všechna x, y ∈ Y.
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Věta 1.7. Pro kladné α je každé α-hölderovském zobrazení f z metrického
prostoru (X, %) do metrického prostoru (Y, σ) stejnoměrně spojité (neboli pro
libovolné ε > 0 nalezneme δ > 0 tak, že pro x, y ∈ X vyhovující % (x, y) < δ

platí σ (f (x) , f (y)) < ε).
Důkaz. K danému ε > 0 stačí položit δ = α

√

ε
k
, kde k je jako v definici 1.3.

Pak pro x, y ∈ X taková, že % (x, y) < δ, dostáváme

σ (f (x) , f (y)) 5 k · %α (x, y) < k ·

(

α

√

ε

k

)α

= ε.

�

Poznámka 1.8. Uvědomme si, že „nemůžeme očekávatÿ obrácenou im-
plikaci. Jinak by každé α-hölderovské zobrazení bylo zároveň β-hölderovské
pro α, β > 0. Zároveň předchozí tvrzení neplatí díky větě 1.6 pro α = 0,
prostor X s hromadným bodem x a alespoň dvouprvkový Y . Protipříklad
snadno zkonstruujeme tak, že pro x „náhodněÿ vybereme y ∈ Y a definu-
jeme f (x) = y. Všechny ostatní prvky z X může f zobrazovat na jeden
libovolný bod z Y různý od y.

Zajímavou partii mohou hrát vztahy mezi hölderovskými zobrazeními
různých stupňů.

Věta 1.9. Předpokládejme, že 0 5 β < α, f je α-hölderovské zobrazení
z omezeného metrického prostoru (X, %) do metrického prostoru (Y, σ). Pak
je f rovněž β-hölderovské.
Důkaz. Je-li X prázdné nebo jednobodové, plyne tvrzení ihned z po-

známky 1.4. V opačném případě existují konstanty k = 0 z definice hölde-
rovského zobrazení a m > 0 z omezenosti prostoru X, pro něž pro všechna
x, y ∈ X platí

σ (f (x) , f (y)) 5 k·%α (x, y) = k·%α−β (x, y)·%β (x, y) 5
(

k · mα−β
)

·%β (x, y) .

Zobrazení f je β-hölderovské s konstantou
(

k · mα−β
)

. �
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Kapitola 2

Reálné hölderovské funkce

Úmluva 2.1. V této kapitole se budeme zajímat o α-hölderovské funkce
zobrazující reálná čísla R nebo jejich podmnožiny do reálných čísel. Aniž
bychom to dále výslovně uváděli, uvažujeme na podmnožině X reálných
čísel metriku τ definovanou vztahem τ (x, y) = |y − x| pro x, y ∈ X.

Věta 2.2. Buď α > 1 a f α-hölderovská funkce zobrazující interval I j R
do R. Pak je f na I již nutně konstantní.
Důkaz. Vezměme si libovolné x ∈ I. Z definice existuje k ∈ R, že pro

y ∈ I, y 6= x, platí

|f (x)− f (y)|
|x − y|

5 k · |x − y|α−1 .

Provedeme-li na nerovnost limitní přechod y → x, dostaneme na levé straně
absolutní hodnotu derivace f v bodě x, pokud existuje. Na pravé straně
se výraz blíží k nule (exponent α − 1 je podle předpokladu kladný), a tudíž
f ′ (x) existuje a je nulová. Protože jsme uvažovali libovolné x ∈ I, je derivace
f nulová na celém I a f je zde konstantní. �

2.1 Reálné hölderovské funkce na intervalu
[0, 1]

V celé nadcházející podkapitole budeme zjišťovat vlastnosti α-hölderovských
funkcí f z [0, 1] do R. Podle věty 2.2 dostaneme „zajímavé výsledkyÿ jen pro
α ∈ [0, 1].
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Definice 2.3. (Prostor Hα.) Pro α ∈ [0, 1] označme Hα množinu všech
α-hölderovských funkcí f : [0, 1]→ R takových, že f (0) = 0.

Poznámka 2.4. Proč se nezabývat všemi α-hölderovskými funkcemi f na
intervalu [0, 1]? Omezení f (0) = 0 není zásadní, protože g : [0, 1] → R je
α-hölderovské právě tehdy, když f definované jako f (x) = g (x)− g (0) pro
x ∈ [0, 1] je α-hölderovské. Ono totiž

|g (x)− g (y)| = |(g (x)− g (0))− (g (y)− g (0))| = |f (x)− f (y)| .

V nule můžeme „předepsatÿ jakoukoliv hodnotu. Protože budeme zavádět
vektrový prostor Hα a má-li být f (0) + f (0) = f (0), stanovme f (0) = 0
pro f ∈ Hα.

Věta 2.5. Pro každé α ∈ [0, 1] je Hα vektorovým prostorem nad tělesem
reálných čísel.

Důkaz. Na Hα přirozeně definujeme sčítání
Hα

+ a násobení
Hα
· prvkem tě-

lesa. Pro f, g ∈ Hα, x ∈ [0, 1] a r ∈ R položme
(

f
Hα

+ g

)

(x) = f (x) + g (x) ,
(

r
Hα
· f
)

(x) = r · f (x) .

Pokud f, g ∈ Hα, existují k, l = 0 tak, že pro všechna x, y ∈ [0, 1], x 6= y,

|f (x)− f (y)| 5 k · |x − y|α , |g (x)− g (y)| 5 l · |x − y|α .

Odtud odvodíme dva základní vztahy. Zaprvé
∣

∣

∣

∣

(

f
Hα

+ g

)

(x)−
(

f
Hα

+ g

)

(y)

∣

∣

∣

∣


[…]

Problém spočívá v nalezení bodové limity posloupnosti. V tom případě se
zdá, že by měl být Y úplný.
Co by se stalo, kdyby nebyl? Kupříkladu prostor c00 všech posloupností,

které mají až na konečný počet všechny členy nulové, spolu s normou

‖·‖c00
: x 7→ sup

{
∣

∣x(n)
∣

∣ , n ∈ N
}

, x =
{

x(1), x(2), x(3), . . .
}

∈ c00,

úplný není. Za X vezměme množinu {a, x}. Vzdálenost jejích bodů nařiďme
rovnu jedné. Označme 0 = (0, 0, 0, . . .) a položme

fn (a) = 0, fn (x) =
(

1,
1
2
,
1
3
, . . . ,

1
n

, 0, 0, 0, . . .
)

, n ∈ N.

Posloupnost {fn}
∞
n=1 je cauchyovská, neboť pro m, n ∈ N

‖fm − fn‖α =
‖(fm − fn) (a)− (fm − fn) (x)‖c00

1α
= max

{

1
m

,
1
n

}

.
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Každá funkce f z c00 musí obsahovat první nulový index j ∈ N (nenulových
je pouze konečně mnoho). V bodě a máme povinnost předepsat 0. Jenže pro
všechna n = j je

‖f − fn‖α =
‖(f − fn) (a)− (f − fn) (x)‖c00

1α
=
∣

∣

∣
f (x)(j) − fn (x)

(j)
∣

∣

∣
=
1
j

a f nemůže být limitou {fn}
∞
n=1.

Věta 3.17. Prostor HX(a),Y
α je úplný, když (Y, σ) je úplný a invariantní

vůči posunutí.
Důkaz. Mějme cauchyovskou posloupnost {fn}

∞
n=1 zobrazení z H

X(a),Y
α .

Pro každé ε > 0, různá x, y ∈ X a přirozená m, n větší než nějaké n0 ∈ N
(připusťme též rovnost) nám platí

σ ((fn − fm) (x) , (fn − fm) (y)) < ε · %α (x, y) .

Speciálně pro y = a a „zafixovanéÿ x ∈ X

σ ((fn − fm) (x) , (fn − fm) (a)) = σ (fn (x)− fm (x) , 0) < ε · %α (x, a) .

Díky invarianci vůči posunutí je pro každé ε̃ > 0 a m, n = n0 vzdálenost
σ (fn (x) , fm (x)) < ε̃ (stačí položit ε = ε̃

%α(x,y)
). Protože je {fn (x)}

∞
n=1 cau-

chyovská vzhledem k σ a Y je úplný, má limitu, kterou označíme f (x).
Pro libovolně zadané ε > 0 najdeme podle začátku důkazu příslušné

n0 ∈ N. Mějme libovolné n = n0. Pro něj

‖fn‖α = ‖fn − fn0 + fn0‖α 5 ‖fn − fn0‖α + ‖fn0‖α < ε+ ‖fn0‖α .

Krátkou úpravou nám vyjde ‖f‖α 5 ε+ ‖fn0‖α a ‖f − fn‖α 5 ε · %α (x, y) ,
zobrazení f leží v HX(a),Y

α a je limitou zadané posloupnosti. �

3.6 Prostory H
X(a),Y
α první a druhé kategorie

Věta 3.18. Pro 1 = α > β = 0 je H
X(a),Y
α ∩ H

X(a),Y
β množinou první

kategorie v HX(a),Y
β , jestliže je X izometrický s netriviálním intervalem I a

Y izometrický s netriviálním intervalem J .
Důkaz. Připomeňme si důkazy 2.18 a 2.34. Protože je metrika τ na re-

álných číslech invariantní vůči posunutí a I je izometrický s (−I), můžeme
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bez újmy na obecnosti předpokládat, že I a J obsahují nulu i nějaké c > 0
a bod a ∈ X izometrické zobrazení z X na I „pošleÿ na nulu. Pro n ∈ N
definujme množiny Fn =

{

f ∈ H
I(0),J
α ∩ H

I(0),J
β , ‖f‖α 5 n

}

(zde značí ‖·‖α

normu na HI(0),J
α ). Pro f ∈ intβFn

β
a r > 0 položme

g (x) =
{

f (x) , x 5 0, x ∈ I,

max
{(

f (x) + r
2
· xβ
)

, c
}

, x > 0, x ∈ I.

Tato funkce leží (s odvoláním na část důkazu 2.13 o „β-hölderovskostiÿ
zobrazení x 7→ xβ, x > 0) v prostoru H

I(0),J
β . Opět ‖g − f‖β =

r
2
. Pro

h ∈ B
(

g, r
4

)

zjistíme, že neleží v Fn. A tudíž bude každá Fn řídká v H
I(0),J
β

a HI(0),J
α ∩H

I(0),J
β první kategorie v HI(0),J

β . Protože se jedná o topologickou

vlastnost a můžeme využít tvrzení 3.15, budeHX(a),Y
α ∩H

X(a),Y
β první katego-

rie v HX(a),Y
β . Proto zbývá odhadnout ‖h‖α. Před následnou sérií nerovností

ještě označme M =
{

x > 0, f (x) + r
2
· xβ 5 c

}

. Vidíme

‖h‖α = sup

{

|h (x)− h (y)|
|x − y|α

, x, y ∈ I, x 6= y

}

=

= sup
{

|h (x)− h (0)|
|x − 0|α

, x ∈ R \ {0}
}

=

= sup
{

−
|h (x)− g (x)|

xα
+

|g (x)− f (x)|
xα

−
|f (x)|

xα
, x ∈ R \ {0}

}

=

= sup

{

−
r

4
· xβ−α +

|g (x)− f (x)|
xα

− n, x ∈ M

}

=

= sup
{

−
r

4
· xβ−α +

r

2
· xβ−α − n, x ∈ M

}

=∞.

�
