Posudek vedoucího bakalářské práce
Vojtěch Novotný: Metrické prostory hölderovských funkcí

Úkolem práce bylo prozkoumat základní vlastnosti prostorů hölderovských zobrazení.

Autor nejdříve popsal základní vlastnosti metrických prostorů hölderovských reálných funkcí definovaných na kompaktních (později i nekompaktních) intervalech reálných čísel. Jedná se o separabilitu, úplnost a vztahy mezi těmito metrickými prostory pro různé stupně hölderovskosti. V další kapitole pak autor všechny tyto výsledky zobecnil na dosti široké třídy metrických prostorů (jako definiční obory i jako obory hodnot).

Na práci si cením samostatného přístupu a množství nápadů, s kterými student Novotný přicházel na konzultace. Z mé strany stačily jen malé korekce. Např. podmínky pro konstantnost hölderovských funkcí stupně většího než 1 zjistil sám, jen jsem upravil termíny pojmů.

Podle mého názoru je úroveň práce pěkná. Student V. Novotný ukázal schopnost samostatně tvůrčím způsobem pracovat a své výsledky vhodně sepsat. Navrhuji proto hodnocení *výborně*.

Praha, 5.června 2008